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TILL KONUNGEN. 

Jämlikt sin instruktion får kommerskoliegium härmed i underdånighet över
lämna berättelse om rikets bergshantering år 1921. Till plan, material och 
uppställning skiljer sig denna berättelse väsentligen från föregående berät-
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telser. Till åtlydnad av nådiga skrivelsen den 27 januari 1922 redovisas näm
ligen här för första gången jämväl stenbrott och stenhuggerier samt kalk-
och kritbruk, vilka anläggningar hitintills endast redovisats i berättelsen om 
industri. A andra sidan hava, i syfte att minska berättelsens omfång, vid
tagits vissa förändringar av dess hittillsvarande uppställning. Särskilt ma 
nämnas uteslutandet av tabellerna »Vid bergverken använd förvaltningsperso
nal» och »Antal bergverksarbetare. Sammandrag», resp. n:r 16 och 18 i närmast 
föregående berättelse. Betingad av det sagda är den i åtskilliga fall ändrade 
ordningsföljden i föreliggande berättelse mellan såväl de olika textavdelningarna 
som tabellerna. Berättelsen är huvudsakligen utarbetad av aktuarien fil. lic. 
Erik Vennberg. 

Stockholm den 31 mars 1923. 

Underdånigst 

K. A. FRYXELL. 

MARTIN JANSSON. 

Göran Björkman. 
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9 MALMBRYTNING I JÄRNGRUVORNA. 

A) Järnhantering. 
a) Malmuppfordring. 

Totala järnmalmsfångsten under år 1921, innefattande såväl styckemalm 
som slig, uppgick till 6464347 ton. Denna siffra innebär en ökning från 
närmast föregående år med ej mindre än 43·o % och betecknar följaktligen en 
återgång till de större malmfångstresultaten under tiden före år 1919, såsom 
synes i nedanstående tabell. 

Produktionen av järnmalm (från gruvor) åren 1861—1921. 

Inom de särskilda länen ställde sig järnmalmsproduktionen, absolut och 
relativt taget, för år 1921 i jämförelse med år 1920 på följande sätt. 

Järnmalmsproduktionen inom länen åren 1920 och 1921. 

I stort sett berodde produktionsökningen år 1921 på ökad brytning av våra 
fosforrika exportmalmer, för vilkas brytning och avsättning gynnsammare för
hållanden då inträtt, under det att däremot våra övriga, huvudsakligen för den 

1) I tab. 1 redovisas numera, från och med redogörclseåret, i stället för antalet gruvor med järnmalms-
fångst antalet utmål med dylik malmfångst; sistnämnda antal uppgick år 1921 till 290. — En liknande 
förändring i redovisningssättet har även gjorts i tab. 8. 
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inhemska konsumtionen avsedda, malmer brutits i avsevärt mindre omfattning. 
Detta sakförhållande belyses därav, att, såsom framgår av anförda länsöver
sikt, malmproduktionen inom Norrbottens län år 1921 utgjorde ej mindre än 
78·1 % av den totala järnmalmsproduktionen i hela riket eller nära fyra femtedelar 
därav, medan den tidigare i allmänhet utgjort något över hälften av densamma. 

Relationen mellan den lösbrutna bergmassan, inkl. rent gråberg, och den 
erhållna skrädda malmen (däri inberäknat plock, vask och magnetiskt sovrad 
malm ävensom slig, dock utan frånräknande från bergmassan av de kvan
titeter malmförande berg, som under året brutits men ej skratts, samt från den 
skrädda malmen av den malm, som vunnits ur äldre varp, båda kvantiteterna 
emellertid relativt små) ställde sig under redogörelseåret i de särskilda länen 
sålunda. 

Anmärkas må, att, då i ovannämnda kvantiteter brutet berg och malm 
ingå såväl rent gråberg som malmhaltigt berg, relationen mellan det malm-
haltiga berget och den därur erhållna skrädda malmen, framför allt i Norr
bottens län, blir en annan, än den ovanstående procenttal utvisa. För sistnämnda 
län bliver, om rent gråberg frånräknas från kvantiteten brutet berg och malm, 
malmprocenten ej mindre än 96·5 %. 

Våra järnmalmer, som antingen utgöras av svartmalmer eller blodstenar 
eller av båda dessa mineral i förening, förekomma i mer eller mindre 
intim blandning med s. k. lagerarter såsom kvarts, kalkspat, apatit ävensom 
vissa företrädesvis kalk-, talk- och järnbaltiga silikat, vilka giva malmen dess 
kemiska karaktär och därmed inverka på det framställda järnets och stålets 
beskaffenhet. Med hänsyn härtill pläga malmerna indelas i torrstenar, som 
övervägande hava kvarts som lagerart och som i masugn erfordra kalktillsats, 
engående malmer, som övervägande hava någorlunda neutrala silikat som lager
arter och som smälta i masugn utan tillsats, samt biandstenar, som över
vägande hava kalk som lagerart och som för smältning användas såsom till
blandning till torrstenar och andra sura malmer. Av den år 1921 vunna direkt 
användbara malmen, beträffande vilken specificerade uppgifter finnas i tab. 1, 
utgjorde: 

Den höga siffran för malmer utan uppgiven karaktär beror framför allt 
därpå, att Kirunamalmernas karaktär ej uppgivits. 
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Primamalmens beskaffenhet med hänsyn till olika järn-, fosfor- och svavel-
halt framgår av följande sammanställningar. 

Primamalmen, fördelad länsvis efter olika järn-, fosfor- och svavelhalt. 
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I nedanstående tablå finnes angivet värdet å den erhållna malmen (inkl. 
sligen) och dess medelvärde per ton såväl för de särskilda länen som för hela 
riket under år 1921 tillika med motsvarande uppgifter för hela riket under 
år 1920. 

Vid 29 separerings- och sovringsverk, i några fall kombinerade med an
rikningsverk, erhöllos under redogörelseåret genom magnetisk sovring och 
separering, enligt vad av tab. 1 framgår, 1329437 ton primamalm, 80648 
ton malm av andra kvaliteter och 422935 ton för anrikning lämplig produkt. 

Enligt handelsstatistiken hava under år 1921 exporterats 4331046 ton 
järnmalm och slig med värdet 53614496 kronor, samt 5997 ton briketter med 
värdet 300350 kronor. 

Produktionen av järnmalmsslig vid anrikningsverk samt av briketter och 
sinter av järnmalm vid briketterings- och sintringsverk — briketteringsverken 
drivna än i samband med gruvdriften, än i samband med järnverksdriften, 
sintringsverken i samband med järnverksdriften — representerade under åren 
1913—1921 följande kvantiteter och värden. 

Produktionen av slig, briketter och sinter av järnmalm åren 1913—1921. 

Jämte briketteringsmetoden, den sedan länge använda metoden att agglom-
merera och rosta järnmalmssligen före dess uppsättande på hyttan, har även 
i vårt land under de senare åren alltifrån år 1915 sintringsmetoden kommit 
till användning och det i allt mera ökad omfattning. I olikhet mot vad tidi-
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gare varit fallet, var, såsom synes, under år 1921 sintertillverkningen något 
större än tillverkningskvantiteten för briketter. 

Tidigare hava under en följd av år framställts briketter jämväl av purple-
ore, erhållen som biprodukt vid kopparframställning ur kisbränder, härrörande 
från malm från norska gruvor. Dylik brikettering har emellertid med år 
1918 upphört. Däremot har purple-ore, med hänsyn till järnhalten jämförlig 
med järnmalmsslig, under redogörelseåret fortfarande vid två kopparverk 
framställts ur kisbränder av malm, huvudsakligen från norska gruvor, upp
gående till 51807 ton med värdet 830540 kronor. I den totala kvantiteten 
av vunnen järnmalm har dock, i likhet med vad som förut varit fallet, pro
duktionen av purple-ore icke medräknats. 

Det vid briketteringen förbrukade bränslet utgjordes av 2856 ton stenkol, 
122 ton torv, 2376 hl träkolsstybb och 2354 kbm ved samt dessutom, vid ett 
verk, av masugnsgas, till kvantiteten ej särskilt redovisad. Vid sintringen 
förbrukades som bränsle 228654 hl träkolsstybb, 22 ton koksstybb och 206000 
kbm masugnsgas. 

Produktionen av järnmalmsslig under åren 1920 och 1921 fördelade sig på 
de särskilda länen på följande sätt. 

I vad mån den framställda sligen haft att uppvisa en stegring av järn
halten i förhållande till det behandlade rågodset, belyses av nedanstående 
översikt. 

I vilka mängder åter slig av olika fosfor- och svavelhalt under året ut
vunnits vid anrikningsverken inom riket, framgår av följande översikt. 



14 MALMBRYTNING I JÄRNGRUVORNA. TACKJÄRNSPRODUKTION. 

I tab. 14, mom. 1, redovisas bränsleförbrukningen vid järngruvorna med 
deras anriknings- och briketteringsverk samt vid stenkolsgruvorna (omfattande 
siffrorna för Kristianstads och Malmöhus län), vartill emellertid i tabellen 
jämväl lagts det vid andra malmgruvor och anrikningsverk förbrukade bränslet, 
uppgående till avsevärt mindre kvantiteter. I fråga om redovisningen av som 
bränsle använd masugnsgas har emellertid fullständighet ej nåtts. 

Beträffande arbetseffekten vid gruvarbete under jord, i dagbrott samt vid 
allt gruvarbete sammanlagt kunna följande beräkningar göras. 

Förutom ovannämnda kvantitet järnmalm från gruvor har under år 1921 
även erhållits en obetydlig kvantitet sjö- och myrmalm, 27 ton med värdet 
132 kronor. Sammanläggas för åren 1920 och 1921 kvantitets- och värdeupp
gifterna för den uppfordrade sjö- och myrmalmen med motsvarande tal för 
bruten bergmalm inkl. slig, erhålles följande resultat, för redogörelseåret upp
gående till en total kvantitet erhållen järnmalm om 6464374 ton med värdet 
67845221 kronor. 

b) Tackjärnsproduktionen. 
Produktionen av tackjärn uppgick under år 1921 till endast 314378 ton, 

utgörande i stort sett blott två tredjedelar av 1920 års även den ovanligt låga 
tillverkningskvantitet, 470550 ton. Under ett halvsekel har den svenska järn-
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hanteringen icke haft att uppvisa en så låg årssiffra för tillverkat tackjärn 
som den ifrågavarande. 

Växlingarna från och med år 1913 i fråga om tillverkningen av de olika 
slagen av tackjärn ävensom i fråga om antalet masugnar i verksamhet 
framgå av nedanstående sammanställning. Antalet masugnar, som samtidigt 
voro i verksamhet under olika tider av år 1921, var emellertid väsentligen 
lägre än det nedan upptagna antalet, 69 masugnar, såsom även i någon mån 
belyses av uppgifterna i tab. 3 angående deras relativt korta blåsningstid. 

Produktionen av tackjärn åren 1913—1921. 

Vad särskilt beträffar 1921 års tackjärnsproduktion, utvisa de olika slagen 
av tackjärn inklusive gjutgods, framställt direkt ur masugn, i jämförelse med 
år 1920 sålunda följande minskade kvantiteter. 

Värdet av redogörelseårets tackjärnsproduktion har uppgivits till sam
manlagt 43 532 078 kronor, och var medelvärdet per ton sålunda 138 kronor 
47 öre. 

Inom de särskilda länen ställde sig tackjärnstillverkningen åren 1920 
och 1921, absolut och relativt taget, på sätt, som framgår av tabellen å föl
jande sida. 
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Tackjärnstillverkningen inom länen åren 1920 och 1921. 

Tackjärnstillverkningen per masugn i riket framgår av följande tabell, som 
innehåller motsvarande uppgifter från och med år 1913. 

Tackjärnstillverkningen per masugn åren 1913—1921. 

Tackjärnstillverkningen per masugn inom länen framgår av följande tabell, 
som innehåller motsvarande uppgifter för år 1920. 
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Av hela redogörelseårets tackjärnsproduktion i masugn voro 293931 ton 
uteslutande träkolstackjärn. Tillverkning i masugn av tackjärn med träkol 
och koks i blandning har under året icke ägt rum. För framställningen av 
nämnda kvantitet träkolstackjärn förbrukades 14739814 hektoliter träkol, d. v. s. 
50·1 hektoliter per ton, utgörande 90·7 % av järnverkens hela redovisade träkols-
förbrukning, 16246475 hektoliter. Den omständigheten, att endast de mest 
ekonomiska masugnarna voro i verksamhet under år 1921, förklarar den ej 
oväsentliga nedgången nämnda år i denna genomsnittliga träkolsförbrukning, 
vars siffror under åren 1913—1921 voro: 

Träkolspriserna under åren 1913—1921 framgå av följande tablå: 

Produktionen av kokstackjärn uppgick år 1921 till 16420 ton mot 15232 
ton år 19201). Vid denna tillverkning förbrukades under redogörelseåret 
18701 ton koks. 

Produktionen av elektrotackjärn år 1921, ingående i förut angivna siffror 
för tackjärnsproduktionen, har nedgått från närmast föregående år, såsom 
nedanstående sammanställning utvisar. 

1) Uppgiften i 1920 års berättelse beriktigas härigenom. 

1173 22 2 
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Antalet elektriska masugnar i verksamhet under år 1921 uppgick till 10. 
Deras redovisade förbrukning av träkol uppgick till 1414283 hektoliter och 
av elektrisk energi till 152480727 kilowattimmar. Annat elektrotackjärn än 
det nyssnämnda, uppgående till endast 4027 ton, framställdes vid fyra smält
ugnar med en drifttid av sammanlagt 646 dygn. Deras förbrukning av träkol 
och träkolsstybb belöpte sig till 32110 hektoliter och av elektrisk energi till 
5007375 kilowattimmar. 

Förbrukningen vid tackjärnsframställning år 1921 av råmaterialen malm 
(inkl. slig, briketter och sinter), skrot, kalksten och kvarts framgår av följande 
länsöversikt. 

Förbrukningen av vissa råmaterial vid tackjärnsframställning år 1921, i ton. 

Av det förbrukade skrotet hava 2122 ton redovisats som eget, 3 851 ton 
som köpt svenskt och 200 ton som köpt utländskt skrot. — Av det vid tack
järnsframställningen förbrukade bränslet förutom reduktionsmedlen träkol och 
koks hava endast mindre betydande kvantiteter redovisats, nämligen 119 ton 
stenkol, 990 kbm ved i större stycken, 1100 kbm trätugg, 671 kbm stubbar. 
21 ton flytande bränsle och 23200000 kbm masugnsgas. 

I det följande lämnas, beträffande dels de olika slagen av tackjärn och dels 
de särskilda länens tackjärnsproduktion, uppgift å den olika användning, för av-
salu genom export eller inom landet, för vilken tackjärnet avsetts. 

Tackjärnstillverkningen år 1921, fördelad efter olika användning 

1) Flusspat. 
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c) Ferrolegeringar. 
Produktionen under åren 1913—1921 av ferrolegeringar på elektrisk väg 

redovisas i följande sammanställning, varav framgår, hurusom framställningen 
av dessa produkter, vilken under krigsåren tog ett starkt uppsving, under år 
1921 fortfarande var stadd i nedåtgående, i det att nämligen totala produktions
kvantiteten under sistnämnda år, 5659 ton, med 58·5 procent understeg när
mast föregående års siffra, 13624 ton. 

Beträffande värdet av de olika slagen av ferrolegeringar ävensom den olika 
användning, för export eller för försäljning inom landet, vartill de avsetts, 
lämnas uppgifter i följande sammanställning. 

Produktionen av ferrolegeringar år 1921, fördelad efter olika användning. 
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Antalet ugnar, använda under redogörelseåret för framställningen ar ferro-
legeringar, var 20, varav emellertid en tagits i anspråk även för karbidfram
ställning. Sammanlagda drifttiden vid legeringars framställande uppgick till 
4690 dygn och den totala förbrukningen av elektrisk energi till 47734685 
kilowattimmar. Förbrukningen av malm har redovisats till 1288 ton mangan
malm av inhemskt och 2817 ton av utländskt ursprung samt 1390 ton krom
malm av utländskt ursprung, förbrukningen av skrot till 42 ton eget och 1359 
ton köpt svenskt samt förbrukningen av kvarts och kalksten till resp. 5524 
och 843 ton. Det förbrukade bränslet bestod av 624 ton stenkol, 3064 ton 
koks och 59603 hektoliter träkol, stybb inbegripen. 

Ytterligare må här omnämnas, att den järnsvamptillverkning, som i före
gående bergverksberättelser redovisats närmast efter denna textavdelning och 
som år 1920 uppgick till 4263 ton, helt varit nedlagd under år 1921. 

d) Framställning av smidbart järn och stål. 
Framställningen under år 1921 av smidbart järn och stål var i stort sett 

avsevärt minskad från närmast föregående år, såsom synes av nedanstående 
sammanställning, grundad på uppgifterna härom i tab. 5: 

Över produktionen av smältstycken och råskenor, framställda dels med 
lancashiremetod, dels med andra härdmetoder, lämnas nedan en översikt från 
och med år 1913: 

De framställda kvantiteterna göt, såväl bessemer- och martin- som degel-
stål- och elektrostålgöt (inkl. skrotat gjutgods), framgå av följande samman
drag, omfattande tiden 1913—1921: 
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Värdet å den under redogörelseåret framställda göten, jämfört med år 
1920, framgår av följande tablå: 

I nedanstående sammanställning lämnas för åren 1918—1921 en fördel
ning av tillverkningen av bessemer- och martingöt, inklusive skrotat gjut
gods, allteftersom framställningen skett med sur eller basisk infodring. 

Nedan lämnas en, så vitt den gjorda redovisningen medger, åtminstone 
ungefärlig fördelning av sur och basisk bessemer- och martingöt på hårdare 
och mjukare göt efter den olika kolhalten. 

Produktionen av bessemer- och martingöt åren 1920 och 1921, fördelad efter 
godsets kolhalt. 

Av blåsstål eller oräckt brännstål framställdes år 1921 42 ton mot 40 ton 
år 1920. 

Förbrukningen av råmaterialen tackjärn och skrot vid framställningen dels 
av smältstycken och råskenor och dels av göt har uppgivits till följande siffror. 
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Järnmalmsförbrukningen vid götverken har redovisats till 5155 ton malm, 
63 ton slig, 113 ton briketter och 302 ton sinter, förbrukningen av kalksten 
och dolomit till 15856 ton och av kvarts till 7116 ton. 

Vid framställningen av smältstycken och råskenor förbrukades av träkol 
773274 hektoliter eller i genomsnitt 31·8 hektoliter per ton. Genomsnittstalet 
för samma förbrukning år 1920 var 29·5 hektoliter. 

I tab. 6 redovisas produktionen av stångjärn och -stål samt andra grövre 
tillverkningar av smidesjärn och -stål, som, oberäknat i vissa fall omvällningar, 
framställts av förut ej vällda ämnen. I likhet med föregående år har där
jämte i tabellen uppgivits värdet av manufakturvaror och mekaniska verkstads
produkter, vilka blivit för avsalu framställda vid de i denna berättelse redo
visade järnverken. Närmare specifikation av sistnämnda båda varugrupper 
återfinnas i den allmänna industriberättelsen. Tabellen redogör sålunda, om 
ock delvis helt summariskt, för samtliga vid järnverken framställda produkter. 

Som tillverkningarna av ämnesjärn liksom för övrigt andra av de redo
visade produkterna, i den mån desamma ej som sådana exporteras eller gå 
till försäljning inom landet, ytterligare omvalsas till högre förädlade tillverk
ningar av smidesjärn och -stål, hava för undvikande av dubbelräkningar i 
tab. 6 endast upptagits slutsummor för exporterat eller inom riket försålt 
smitt stångjärn och -stål samt valsat järn och stål, men ej för hela tillverk
ningen därav. Denna åtgärd utesluter ej, att i slutsumman för inom landet 
försålda tillverkningar gömma sig en del dubbelräkningar — då ett från ett 
verk till ett annat sålt parti av det senare verket kan hava vidare bearbetats. 
I vilken utsträckning antydda dubbelräkningar förekomma, låter sig emellertid 
ej utreda. 

A följande sida lämnas en sammanställning över hithörande tillverkningars 
kvantiteter och värden under åren 1920 och 1921 med angivande jämväl beträffande 
sistnämnda års kvantiteter dels av den inträffade ökningen eller minskningen 
från året förut, dels huru många procent därav, som voro av götmetall, och 
dels huru många procent, som voro avsedda för export. Motsvarande tillverk
ningsmängder för tidigare år, från år 1913, under vilken tid dessa sifferupp-
uppgifter i bergverksberättelserna äro fullt jämförbara, finnas sammanställda 
i 1920 års berättelse. 
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I följande sammanställning upptages värdet av de för export och för 
försäljning inom landet avsedda tillverkningarna under åren 1920 och 1921. 

För järnverkens till avsalu avsedda tillverkningar av järnmanufaktur och 
maskingods hava för åren 1920 och 1921 redovisats följande värdebelopp: 

Sammanlagda redovisade värdet av järnverkens till avsalu avsedda till
verkningar av smitt stångjärn och -stål, valsat järn och stål samt järnmanu
faktur, maskingods och övriga verkstadsprodukter uppgick alltså för redo-
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görelseåret till ej mera än 135089960 kronor mot 311648086 kronor år 1920. 
Häri är ej medräknat värdet av vid tillverkningen fallet skrot för omsmält
ning, som särskilt redovisas i tab. 6, mom. 4. 

Järnverkens totala bränsleförbrukning år 1921 uppgick till 84819 ton 
stenkol, 36427 ton koks, 13369 ton torv och torvbriketter, 16246475 hektoliter 
träkol, 196023 kbm ved i större stycken, 208657 kbm trätugg, 64801 kbm 
stubbar, 67342 kbm ribb, sågspån och annat skogsavfall, 810 ton flytande 
bränsle och 29397000 kbm masugnsgas. 

Bränsleförbrukningen vid järnverk och vid andra bergverk redovisas, för
delad på de särskilda länen, i tab. 14. 

B) Andra bergverksprodukter än järnmalm 
och jä rn . 
a) Malmer. 

Totala malmfångsten av andra malmer än järnmalm under år 1921, 
82462 ton, utvisar en enastående minskning, med ej mindre än 52·6 procent 
från närmast föregående år, då den uppgick till 174002 ton. Produktionen 
av de olika slagen av här ifrågavarande malmer framgår av nedanstående 
tablå, som är byggd på tabb. 8 och 9, där utförligare uppgifter härom finnas. 

De av kristidens förhållanden föranledda växlingarna i fråga om produk
tionen av dessa malmer kunna följas i nedanstående sammanställning, omfat
tande de senaste nio åren. 

1) Därav svavel- och magnetkis i blandning 230 ton och magnetkis 145 ton. — 2) Därav SYavel- och 
magnetkis 745 ton och magnetkis 161 ton. — 3) Däray syayel- och magnetkis 1 0 9 5 ton och magnetkis 
235 ton. — 4) Därav magnetkis 2675 ton. — 5) Däray 2 8 7 0 ton svavel- och magnetkis. —6) Därav 
2 9 4 2 ton svavel- och magnetkis. 
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Utförseln av andra malmer än järnmalm ställde sig under åren 1920 och 
1921 sålunda: 

b) Andra metal ler än järn samt diverse bergverks
produkter. 

Tillverkningen av andra metaller än järn under tiden 1861—1921 fram
går av följande tabell. 

Denna tabell, som endast upptager metaller, framställda ur malm och 
ej sådana framställda ur skrot, visar för 1921 års vidkommande en avse
värd nedgång i produktionen av zink, koppar och bly. Förutom ovan upp
tagna tillverkningar redovisas i tab. 10 jämväl några närstående produkter, 
blyglete, kopparskärsten och pulveriserad brunsten, varav framställdes resp. 
25 715, 458 516 och 7 800 kg. 

Förbrukningen under år 1921 av andra malmer än järnmalm vid fram
ställningen av hithörande produkter uppgick till 1 424 ton kisbränder av in
hemskt och 61 130 ton av utländskt ursprung, 3978 ton zinkmalm av inhemskt 
och 435 ton av utländskt ursprung, 9 763 ton zinkmalmsslig av inhemskt ur
sprung, 1 112 ton kopparmalm av inhemskt och 274 ton av utländskt ursprung 
samt 8 ton manganmalm, 91 ton blymalmsslig och 4 898 ton svavelkis av in
hemskt ursprung. 

1) Medeltal för åren 1904—1910. 
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c) Stenkol, eldfast lera och klinkerlera. 
I tab. 11 redovisas brytningen å de skånska stenkolsfälten av stenkol, 

eldfast lera och klinkerlera, uppgående till sammanlagt följande kvantiteter 
och värden. 

De anförda kvantiteterna utvisa genomgående minskning från motsvarande 
brytningsmängder under år 1920, såsom framgår av nedanstående översikt för 
åren 1913—1921, däri stenkolsproduktionen även är fördelad på olika kvali
teter. De skånska stenkolen pläga nämligen indelas i tre olika sorter: n:o 1 
med en förbränningsvärme av 4 800—5 600 värmeenheter och med askhalt 
till och med 13 procent, n:o 2 med 3 900—4 600 värmeenheter och med 
askhalt från 14 till och med 35 procent och n:o 3 med omkring 2 700 värme
enheter och med askhalt från 36 till och med 55 procent. 

Sveriges produktion av stenkol täcker som bekant endast en mindre del 
av rikets konsumtionsbehov. Ställd i relation till importen av stenkol, inkl. 
briketter, under åren 1920—1921, uppgick den inom riket producerade sten
kolskvantiteten under vartdera året till resp. 15-5 och 25'S procent av den 
importerade. 

Arbetseffekten vid gruvarbetet under jord — med frånräknande alltså av 
den jämförelsevis obetydliga brytningen i dagbrott — synes, av följande sam
manställning att döma, hava nedgått under redogörelseåret jämfört med det 
närmast föregående. 

Den totala brytningsmängden är likväl större, än vad förestående siffror 
utvisa, enär även betydande, merendels obestämbara, kvantiteter sandsten och 
skiffer brytas, men kvarlämnas som fyllning i gruvorna. 

Beträffande bränsleförbrukningen vid stenkolsgruvorna under år 1921, se 
tab. 14, mom. 1, Kristianstads och Malmöhus län. 
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d) Oarbetad sten och stenarbeten. 
Saluproduktionen vid de anläggningar, som arbeta med naturlig sten (mi

neral och bergarter), anläggningar för framställning av kalk, krita, kiselgur och 
olja ur alunskiffer inbegripna, och som äro av den storlek, att de redovisats till 
denna berättelse (jfr sid. 4 och34), framgå av nedanstående sammanställning, som 
är grundad på de mera specificerade, länsvis fördelade, uppgifterna härom i tab. 
12. Beträffande den oarbetade stenen av bergarter upptagas jämväl i samma 
tabell de totala brytningskvantiteterna samt beträffande den brutna fältspaten 
dess olika kvaliteter. 
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Sifferuppgifter rörande den stenindustriella produktionen under år 1920 
och tidigare år. i det stora hela jämförliga med de ovanstående, återfinnas i 
den årliga industriberättelsen. 

C) Drivkraft. 
I tab. 13 redovisas de olika slag av motorer, som använts vid bergverken 

under år 1921, jämte deras uppgivna styrka i effektiva hästkrafter. Et t sam
mandrag av däri meddelade uppgifter beträffande de motorer, som använts för 
omedelbar drift av maskiner och ajrparater, lämnas nedan. 

Olika slag av motorer för omedelbar maskindrift och deras fördelning på 
olika slag av bergverk. 

Vad speciellt gruvdriften angår, användes vid gruvbrytningen av denna 
kraft för omedelbar drift 23 994 hästkrafter för uppfordring och pumpning, 
IG 114 hästkrafter för borrning och 21 832 hästkrafter för andra ändamål. Vid 
anrikningsverken användes 17 149 hästkrafter samt vid briketteringsverken 
Î 644. 

Förutom nu nämnda, för omedelbar drift av maskiner och apparater be
gagnade, drivkraft har vid bergverken för generatordrift år 1921 använts föl
jande drivkraft. 

Olika slag av motorer för generatordrift och deras fördelning på 
olika slag av bergverk. 
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Drivkraftens fördelning på de särskilda länen framgår av följande samman
drag, vilket upptager det effektiva hästkrafttalet hos såväl den för omedelbar 
drift som för drivande av elektricitetsgeneratorer använda drivkraften. 

Av den orsak att jämväl stenindustrien redovisas i föreliggande berättelse, 
äro siffrorna rörande drivkraften vid bergverken ej utan vidare jämförliga med 
tidigare års. I och för möjliggörandet av jämförbarhet med dessa må här 
meddelas, att fältspats- och kvartsbrottens drivkraft, vilken förut ingått bland 
gruvornas, år 1921 utgjordes av 2 ångmaskiner om 24 hästkrafter och 9 Olje
motorer om 133 hästkrafter för omedelbar drift vid uppfordring och pumpning 
samt 1 oljemotor om 100 hästkrafter för andra ändamål. 

D) Personal. 
a) Förvaltningspersonal. 

Den för bergverken år 1921 redovisade förvaltningspersonalen finnes upp
tagen i tabellen å följande sida. 
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I den för de stenindustriella anläggningarna uppgivna förvaltningsperso
nalen ingår fältspats- och kvartsbrottens ifrågavarande personal med 3 manliga 
föreståndare, 6 inanliga tekniker, 3 manliga och 1 kvinnlig kontorist samt 1 
manlig lagerbokhållare. 

b) Arbetare. 
Antalet vid bergverken under redogörelseåret sysselsatta arbetare upp

gick enligt tab. 15 till 43 520, därav 2 484 under 18 år. I detta antal ingå 
163 kvinnor, därav 17 under 18 år. På de särskilda slagen av bergverk förde
lade sig denna arbetarpersonal sålunda: 

En fördelning av de vid gruvdriften sysselsatta arbetarna lämnas i föl
jande tablå: 

Arbetarpersonalen vid gruvorna — personalen vid anriknings- och brikette
rings- och sintringsverken häri ej inberäknad — fördelade sig på arbete under 
jord och i dagen sålunda: 
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Ytterligare må tillfogas, att underjordsarbete bedrivits även vid de sten-
industriella anläggningarna men i ytterst ringa omfattning. 

Arbetarna vid fältspats- och kvartsbrotten under år 1921 voro 8 män syssel
satta med underjordsarbete och 21 män sysselsatta i dagbrott, samtliga över 
18 år. särat vid annat arbete 100 män och 6 kvinnor, därav minderåriga resp. 
29 och 3. De av dem utgjorda arbetstimmarna uppgingo till sammanlagt 2615,841. 

E) Fyndigheters förvärvande och försvar. 
a) Koncessioner. 

Under redogörelseåret har icke meddelats någon koncession att i enlig
het med lagen den 28 maj 1886 med däri genom lagen den 7 maj 1917 gjorda 
ändringar eftersöka och bearbeta stenkols- eller saltfyndigheter. 

b) Mutsedlar. 
Antalet år 1921 utfärdade mutsedlar var, såsom av tab. 16 framgår, sam

manlagt 3 172. I jämförelse med närmast föregående år representerar denna 
siffra en betydande ökning, vilken är förorsakad av en enastående livlig in
mutningsverksamhet beträffande svavelkisfyndigheter i Västerbottens län. Väx
lingarna å detta område under åren 1913—1921 åskådliggöras här nedan. 

Antal utfärdade mutsedlar åren 1913—1921. 
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I avseende å bergshanteringen hava under redogörelseåret utfärdats en 
del bestämmelser: lagen om fortsatt tillämpning av lagen den 31 maj 1918 
innefattande särskilda bestämmelser angående rätten till inmutning inom vissa 
län (Sv. Förf.-samling n:r 61), nådiga kungörelsen den 29 april 1921 angående 
upplåtelse av kronan tillhörande jordägarandelar i gruvor (Sv. Förf.-samling 
n:r 280), nådiga skrivelsen till kommerskollegium och domänstyrelsen angående 
upplåtelse av rätt till bearbetande av icke inmutningsbara mineralfyndigheter 
a kronojord den 29 april 1921 (Sv. Förf.-samling n:r 281), och nådiga kungörel
sen den 20 maj 1921 angående utläggande av statsgruvefält vid Stekenjokk 
och Remdalen i Yilhelmina socken av Västerbottens län (Sv. Förf.-samling 
n:r 297). 

c) Tilldelade utmål. 
Enligt 21 § i gruvstadgan skall för inmutad fyndighet, då fyndigheten 

är blottad och prov å malmen erhållits, ett visst utmål anvisas, innefattande 
det utrymme på marken, varinom gruvägaren sedermera har rätt att med 
andras uteslutande bedriva arbetet. Jämlikt denna bestämmelse hava år 1921 
anvisats 98 utmål mot 122 närmast föregående år. 

Siffrorna för under de senaste nio åren tilldelade utmål hava varit: 

d) Sä t ten för arbetsskyldighetens fullgörande. 
För bevarande av rätten till ett utmål måste inom detsamma utföras eu 

viss kvantitet arbete varje år eller under vissa omständigheter flera års arbets
kvantitet på ett år, s. k. försvarsarbete, bergsöverstyrelsen dock obetaget att 
meddela gruvägare, som innehar flera intill varandra gränsande utmål, till
stånd att, så länge de av honom fortfarande innehavas, få under ett eller flera 
år genom arbete inom något eller några av utmålen fullgöra arbetsskyldig-
heten för dem alla. Har arbetsskyldigheten fullgjorts för tre år och utmål 
blivit gruvan tilldelat, kan gruvägaren i stället för försvarsarbete betala en 
årlig avgift av 50 kronor. 

Såsom tab. 18 närmare angiver, har rätten till erhållna utmål och kon-
cessionerade områden år 1921 bevarats i 4 548 utmål och i 16 enligt lagen den 
28 maj 1886 koncessionerade områden. Arbetsskyldigheten har för dessa 
utmål och koncessionerade områden fullgjorts sålunda: 

Under redogörelseåret äro sönade 28 utmål. Beträffande 153 utmål saknas 
uppgift. 
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Med hänsyn till fördelningen på olika slag av gruvor tillhörde 3 297 
av förestående utmål och koncessionerade områden järngruvor, 927 andra 
gruvor och 340 stenkolsgruvor. Följande siffror belysa hithörande förhållanden 
under de nio senaste åren: 

e) Beviljade vilostånd. 
I tab. 19 meddelas uppgifter angående antalet utmål. för vilka vilostånd 

eller förlängning därav beviljats att träda i kraft vid redogörelseårets utgång 
eller från och med den 1 januari 1922. Enligt tabellen uppgick antalet till 
435. För 349 utmål beviljades jämlikt 44 § i gällande gruvstadga vilostånd 
av bergmästarne, medan för de övriga 86 förlängt vilostånd beviljades av bergs
överstyrelsen. 

Antalet utmål och koncessionerade områden, som vid utgången av de 
nio senaste åren beviljats vilostånd eller förlängning därav, framgår av föl
jande sammanställning: 

F) Bergverkens fördelning efter arbetsgivare. 
I tab. 20, varur nedanstående översikt är hämtad, lämnas en efter de 

olika kategorierna av arbetsgivare fördelad sammanställning över samtliga 
bergverk, som varit i gång under år 1921. Under rubriken »Enskild person» 
hava förts sterbhus och under rubriken »Annat bolag» dels intressentskap, 
dels sådana föreningar av antingen aktiebolag sinsemellan eller aktiebolag 
jämte enkla bolag eller enskilda personer, som icke för det ifrågavarande 
företagets drift bildat särskilt aktiebolag. Sedan numera, såsom nämnts, 
tabellverkets uppgifter i vad angår malmfångsten redovisas för de särskilda 
utmålen och icke, såsom hitintills skett, gruvorna, har nödvändiggjorts ett 
förändrat beräkningssätt för vad som beträffande gruvdriften bör anses såsom 
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arbetsställe eller anläggning — en systematisering, som ju på grund av 
nämnda verksamhets egenartade karaktär alltid måste bliva i viss mån artificiell. 
Lämpligast har då befunnits att liksom i de årliga industriberättelserna som 
arbetsställe räkna varje lokalt avskilt och i varje fall inom en och samma 
socken beläget, under samma förvaltning stående, gruvbrytningsföretag. I de 
fall, då anriknings- och briketteringsverk äro kombinerade med gruvbrytning, 
räknas de icke som självständiga arbetsställen. 

Liknande svårigheter som beträffande gruvdriften förefinnas även beträf
fande stenindustrien ifråga om vad som bör anses som självständigt arbets
ställe. Flera firmor och speciellt sådana, som arbeta inom granitindustrien, 
äga nämligen stenbrott och stenhuggerier spridda inom ett stort område, 
stundom fördelat på flera län. Inom ett dylikt område växla givetvis arbets
platserna ej sällan från tid till annan, vilket i fråga om sättet att räkna arbets
ställena nödvändiggjort enahanda förfaringssätt som i avseende å gruvorna, så att 
till ett visst arbetsställe hänförts den verksamhet, som av en firma bedrivits 
inom en och samma kommun. I likhet med den i industriberättelsen tilläm
pade regeln hava av de stenindustriella anläggningarna medtagits de, vilkas 
saluproduktion har ett värde av över 20 000 kronor. Dock har nu här den 
modifikationen gjorts, att oberoende av sagda storleksgräns granitfirmornas 
samtliga anläggningar medtagits. Av fältspats- och kvartsbrotten medtagas 
liksom förut skett samtliga, som varit i verksamhet under året. — Antalet 
arbetsställen får ju sålunda ej förväxlas med exempelvis antalet brottställen, som 
naturligtvis i allmänhet är betydligt större. 

Av det sagda torde tydligt framgå, att antalet bergverk i 1920 års berättelse 
om bergshantering ej utan vidare är jämförbart med det här för redogörelse-
året offentliggjorda. Till underlättande av en jämförande beräkning häröver 
bör nämnas, att antalet fältspats- och kvartsbrott ingående i det anförda 
antalet stenindustriella anläggningar — en kategori av arbetsställen, som 
i tidigare bergverksberättelser redovisats tillsammans med gruvorna — upp
gick till 23. 

G) Den för bevillning uppskattade inkomsten av 
bergverksrörelsen. 

För de bergverk, som varit i verksamhet under redogörelseåret, uppgick, 
enligt tab. 21, den för bevillning uppskattade inkomsten av rörelsen, grundad 
på resultatet av det näst föregående årets rörelse, till 41 636 772 kronor. Av 
nedanstående sammanställning framgår fördelningen på de olika slagen av hit-
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hörande verk och anläggningar av detta belopp, vilket, trots det att de sten-
industriella anläggningarnas för bevillning uppskattade inkomst häri ingår, av
sevärt understiger den i 1920 års bergverksberättelse redovisade men av an
tydda skäl härmed ej jämförbara summan av sådan inkomst, 61 190 209 kronor. 

I de stenindustriella anläggningarnas anförda inkomstbelopp ingår fält-
spats- och kvartsbrottens bevillningstaxerade inkomst med 17590 kronor. 
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Résumé. 
La production des industries extractives et métallurgiques en Suède en 1921 

est en général inférieure à celle de l 'année précédente. Toutefois la production totale 
de minerai de fer des mines fait voir une augmentation de 1 945 235 tonnes (43'0 %). 
Cette production se répartissait de la manière suivante: 

De schlich ont été agglomérés les produits suivants: 

La production de fonte était, en 1921, de 314 378 tonnes et la production 
de ferro-alliages de 5 659 tonnes. 

La production de fer et de lingots soumis a l'affinage au bas foyer fait voir les 
chiffres suivants: 

Les chiffres concernant les produits principaux de fer et d'acier en barres et 
d'autres ouvrages font voir, pour l 'année 1921 en comparaison avec l 'année 1920, les 
différences qui résultent du tableau suivant: 
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Les minerais autres que ceux de fer présentent, en 1921, les chiffres suivants: 

L'exploitation des gisements de houille, en 1921, présente le résultat suivant: 

Les quantités de métaux mitres que le fer, produites en Suède pendant l'année 
1921, ont été: 

Les pierres dégrossies, concassées, taillées et polies et les antres ouvrages en 
pierre pendant l'année 1921 présentent les chiffres suivants: 
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Les autres produits de provenance minérale, fabriqués en 1921, ont été: 



39 

Le nombre d'ouvriers s'est réparti de la manière suivante: 

Le nombre des moteurs directement employés pour les machines et les 
appareils., en 1921, s'est réparti ainsi qu'il suit: 

Les lo is qui règlent actuellement l'exploitation des mines en Suède sont: 
1) le code des mines du 16 mai 1884 (avec les modifications apportées par les 

lois du 20 octobre 1899, du 5 juillet 1901, du 12 août 1910 et du 30 mai 1916) aux 
termes duquel chaque citoyen suédois est autorisé à réclamer les gisements qui con
tiennent a) les minerais des métaux suivants: or, argent, platine, mercure, plomb, cuivre, 
fer (à l'exception des minerais de lac et de marais), manganèse, chrome, cobalt, 
nickel, zinc, étain, t i tane, molybdène, wolfram, bismuth, antimoine et arsénic, 
ainsi que 6) pyrite de fer, pyrite magnétique, graphite, apatite et magnésite, 
les deux derniers minerais cependant seulement s'ils se trouvent sur des terres 
d u domaine public; toutefois, en vertu de la loi du 31 mai 1918 aucune réclamation 
de gisements de minerai de fer situés dans des terres du domaine public ne doit 
avoir lieu dans les gouvernements de Norrbotten, de Västerbotten et de Jämtland, 
sinon pour le compte de l 'État, tandisque, en ce qui concerne les gisements autres 
que ceux de fer situés dans les mêmes gouvernements et dans les-dites terres, un 
droit de réclamation restreint est décrété; et 

2) la loi sur la recherche et l'exploitation des houilles et du sel, du 28 mai 
1886 (avec la modification apportée par la loi du 7 mai 1917), selon laquelle l'exploita
tion des mines de houille et de sel est soumise à une concession du Gouvernement. 
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Tab. 1. Uppfordringen u r 
I tabellen använda 

Malmens karaktär: t = torrsten; e = engående malm; k = kalkig eller blandmalm; b = blod 

es = engående svartmalm; ks = kalkig svartmalm; o. s. v. 

Brytningsmetod: D = dagbrott; I = igensättningsbrytning; M = magasinsbrytning; P = pall-

Undersökningsarbete = u. 

1) Därav ur äldre varp 320 ton samt genom magnetisk sovring 16 755 ton. — 2) Därav 396 ton ur 
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järngruvorna år 1921. 
beteckningar : 

stensmalm; s = svartmalm; bt = blodstensmalm, som är torrsten; st = svartmalm, som är torrsten; 

brytning i öppna rum; R = rasbrytning; S = skivbrytning; T = takbrytning utan igensättning. 

äldre varp och upplag. — 3) Däray genom magnetisk sovring 3 273 ton. — 4) Genom magnetisk sovring. 
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1) Genom magnetisk sovring, därav ur äldre varp 500 ton. — 2) Genom magnetisk sovring, därav ur 
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äldre varp 4 300 ton. — 3) Genom magnetisk sovring. — 4) Ur äldre varp genom magnetisk sovring. 
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1) Endast förberedande arbeten. — 2) Därav ur äldre varp 13 000 ton samt genom magnetisk sovring 
till varphögen. — 6) Malmen höll även 4'94 % Mn. — 7) Dessutom erhöllos ur äldre varp 11 ton cerit med 
— 10) Genom magnetisk sovring. 
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2 8 598 ton. — s) Ej skrätt. — 4) Därav ur äldre yarp 10 000 ton. — 5) Därav 1 3 4 0 ton oskrätt berg 
5 0 % ceroxider samt med ett värde av 4 500 kr. — 8) Därav ur äldre varp 1 291 ton. — °) Ur äldre varp. 
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1) Därav genom magnetisk sovring 6 864 ton. — 2) Genom magnetisk sovring. — 3) Malmen höll även 7— 
— 6) Apatit. — 7) Mull genom magnetisk sovring. — 8) Därav av äldre varp 8 903 ton. — 9) Därav av äldre 
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11 % i ln . — 4) Därav genom magnetisk sovring 76 311 ton. — 5) Därav genom magnetisk sovring 152 562 ton. 
varp 24 848 ton. — 10) Malmen höll även 8 % Mn. — 11) Malmen höll även 11 % Mn. — 12) Ej skrätt. 
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') Därav ur äldre varp 1915 ton samt genom magnetisk sovring 918386 ton. —2) Därar genom mag-
— 5) Från orter, schakt o. d. — 6) Malmbreccia. 
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netisk sovring 214 495 ton. — 3 Därav genom magnetisk sovring 14 G04 ton. — 4) Goiiom magnetisk sovring. 
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Tab. 2. Järnmalms anrikning, 
I tabellen använda 

Slag av anrikningsverk: m = magnetiskt, mv = kombinerat magnetiskt 

*) Utöver i tabellen redovisade kvantiteter, vilka endast avso anrikningsprodukter, som erhållits ur 
huvudsakligen från norska gruvor, erhållits 5 1 8 0 7 ton purple-ore med värdet 830 540 kr., och höllo 50 082 
svavel. Någon hrikettering av denna purple-ore har under redogörelseåret ej ägt rum. 
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brikettering och sintring år 1921.*) 
beteckningar: 
och våtanrikningsverk. Briketteringsverk: b. Sintringsverk: s. 

inhemskt material, haya såsom biprodukt vid kopparframställning Tid två kopparverk ur bränder efter svavelkis. 
ton 58 % järn, 0,01 % fosfor och 0'3B % svavel samt 1 725 ton 49 9 % järn, spår av fosfor och 1'2 % 

') Svartmalmsslig. — -) Blodsteiisslig. 
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1) Legosintring. — 2) Överslig. — s) Svartmalmsslig. — 4 Blodstensslig. — 6) Grin-förvaltningen har ej 
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kunnat A s titta sligon ntigot värde. 
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Tab. 3. Masugnar och tillverk-

') Elektrisk. — 2) I annan elektrisk ugn än masugn med triikol och träkolsstybb. — 3) Därav med 
ngn annan än masugn med träkol och träkolsstybb 1,481 ton. — 7) Därav i annan elektrisk ugn än masugn 

Tab. 4. Antal begagnade verk och ugnar för 

1) Avända , med basisk infordring, även för tillverkning av basisk bessemergöt. — 2) Därav 7 härdar 
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ning av tackjärn år 1921. 

koks 16,420 ton. — 4) Elektriska. — 5) I annan elektrisk ugn än masugn med trkkol. — c) Därar i elektrisk 
rned träkol och träkolsstybb 209 ton. 

beredande av smidbart järn och stål år 1921. 

begagnade även for skrotsmältning. — s) Jfr även not 2. 
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Tab. 5. Tillverkningar av smältstycken, råskenor och göt m. fl. mellan-
produkter jämte skrotat gjutgods av smidbart järn och stål år 1921. 
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Tab. 6. Stångjärn och -stål jämte andra grövre tillverkningar av smidesjärn 
eller -stål år 1921. 
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Tab. 7. Förbrukningen vid järnverken av träkol år 1921. 
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Tab. 8. Uppfordringen ur andra 

I tabellen använda 
Brytningsmetod: D = dagbrott: I = igensättningsbrytning; M = magasinsbrytning; P = pall-

1) Svavelkis. där ej annorlunda angives. — 2) Därav ur äldre varp 24 ton. — 3) Av den erhållna zink-
och uppfordringssehakt redovisade på Örebro län. — 6) Utmålen äro även upptagna i tab. 1, i vilken tab. 
— 8) Häri ingå 8 598 ton rodnmll. använd for rödfärgtillverkning. Av brytningskvantiteten erhöllos 31 321 
Ag per ton samt svavelkisen 39'Oi % 8. — 1,N Kj skrätt. — ia) Därav 1 280 ton kopparmalm och 62 tuu 
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malmgruvor än järngruvor år 1921. 

beteckningar: 

b r y t n i n g i öppna r u m ; R = rasbrytning; Undersökningsarbete = u. 

malmen höllo 207 ton 47 %, 80 ton 43 % och. 107 ton 34 % Zn, och svaveikisen höll 30 % S. — l) ttmâl 
det brutna berget och malmen redovisas. — 6) Utmålet är även upptaget i tab. 1. — "•) Svavel- och magnetkis. 
ton i dagbrott. — 9) Därav ur Uidre varp 21 ton. — 10) Kopparmalmen höll 3 l l % Cu, 4 gr Au och 16 gr 
zinkmalm. 
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Tab. 9. Anrikning av annan 

I tabellen använda 
Slag av anrikning: v = våtanrikning, mv = kombinerad 

1) Zinknialmssligen höll 37 '8 l % Zn och hlymalmssligen 74'10 % Vb. — 2) Verket är även redovisat i 
420. gr Àg per ton. — «) 20 % Zn och Vi % Pb . — ' ) Av zinkmalmssligen höllo 740 ton 35 % och 961 ton 
oljeanrikning. — 9) 10% Zn, 4% Vh och 0'9 % Cu. — '"IZinkkopparmalmsslig. — 'MZinkkopparrealmssligen höll 
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malm än järnmalm år 1921. 

beteckningar: 
magnetisk och våtanrikning, fl = flottation. 

tab. 2. — 3) I verket ingående rågods redovisat i tab. 2. — 4) Pb. — b) BJymalmssIigen liöJl 76 % Pb och 
39 % Zn, hlymalmssligen höll 70 % Pb- — 8) Våtanrikningsverk med kombinerad mekanisk-magnetisk samt 
30-4% Z», 6'9 % Pb och 1-65 % Ou samt blyraalmssligon 70'9 % Pb och 1 0 9 2 gr Ag per ton. 
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Tab. 10. Tillverkning av andra metaller än järn och 

Tab. 11. Uppfordringen ur 

l) Av de redovisade, genom Ilylliiige gruvas schakt uppfordrade, kvantiteterna hava inom Hosrjidals-
aamt inom Bjuvs gruvas utmål i samma län 15 606 ton kol n:o 1, 668 ton n:o 2, 8 258 ton n:o 3 och 2 418 
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av diverse vid bergverken beredda produkter år 1921. 

Anm. Utöver i tabellen upptagna tillverkningar hava redovisats 9 041 000 kg rostat zinkblände, hållande 
36'9 % Zn, med värdet 477 817 kr., 25 456 kg silverskum, hållande 0'15 % Ag, med värdet 3 055 kr. samt 
299 102 kg kopparslagg, hållande 26 % Cu, med värdet 49 210 kr. 

stenkolsgruvorna år 1921. 

koncessionen i Malmöhus län brutits 8 964 ton kol n.o 1, 65 ton n:o 2, 2 567 ton n:o 3 och 1 8 0 8 ton berg 
ton berg. — 2) Dagbrott. — 3) Därav i dngbrott 247 ton stenkol n:r 2 och 14 248 ton klinkerlera. 
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Tab. 12. Produktionen av oarbetad 
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sten och stenarbeten. 
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') Kisclgur. a) Arbeten av kiselgur. 
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Tab. 13. Motorer, använda 

') Förutom här upptagen dnykraft håra redorisats 13 handvindor och 4 kreatursTandringar. 
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vid bergverken år 1921. 1) 
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Tab. 14. Förbrukningen vid berg-

1) Förbrukningen av masugnsgas har vid gruvdrift icke och vid järnverksdrift endast ofullständigt redovisats. 
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verken av bränsle år 1921. 

1) Ahmskiffer. 
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Tab. 15. Antal bergverksarbetare med fördelning efter skilda slag av 
bergverk år 1921. 
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') Därav 1 952 462 arbetstimmar utförda av de i kol. 6—9 redovisade lagerarbetare, packkarlar, lastare, drängar m. m. 
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1) Därav 342 837 arbetstimmar utförda av de i kol. 6—9 redovisade lagerarbetare, packkarlar, lastare, drängar 
ra. m. — 2) Därav 157 656 arbetstimmar utförda av de i kol. 6—9 redovisade lagerarbetare, packkarlar, lastare, 
drängar m. m. — 3) Dessutom hava med upptagning och rengöring av sjömalmer sysselsatts 6 män över 18 år, därav 
3 i Jönköpings och 3 i Kalmar län, för vilka redovisats resp. 90 och 48 arbetstimmar. 
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Tab. 16. Antal mutsedlar, utfärdade under år 1921. 
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Tab. 17. Antal utmål, tilldelade under år 1921. 

1) Bly- och zinkmalm. 

Tab. 18. Sätten för bibehållande av äganderätt till utmålen 1) år 1921. 

') Beträffande stenkolsgruvor jämväl de enligt lagen den 28 maj 1886 koncessionerade områdeu. 
s) Därav 19 med förlängt vilostånd. 
3) » 33 » » » 
4) Dessutom har arbetsskyldigheten fullgjorts genom arbete under året med malmfângst Tid 10 sjömalms

utmål, därav 7 inom Jönköpings och 3 inom Kalmar län och utan malmfångst vid 7 sjömalmsutmål, därav 
5 inom Jönköpings och 2 inom Jönköpings och Kronobergs län, samt genom arbete under ett föregående år 
vid 35 sjömalmsutmål, därav 3 inom Jönköpings, 17 inom Kronobergs, 8 inom Jönköpings och Kronobergs 
samt 7 inom Kalmar län. 
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Tab. 19. Antal utmål, för vilka vilostånd beviljats att gälla från och 
med den 1 januari 1922. 

1) Bly- och zinkmalm. 
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Tab. 20. Bergverk, i verksamhet under år 1921, fördelade efter arbetsgivare. 
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Tab. 21. För bevillning uppskattad inkomst av bergverksrörelsen år 1921. 

1
1

7
3 

2
2 

7 
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